
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 70 del 27/02/2018

Registro del Settore

N.  17 del  27/02/2018

Oggetto: Affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali posti 
nella frazione di Limidi - Aggiudicazione.-



OGGETTO: Affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Limidi 
- Aggiudicazione.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata  la Deliberazione  n.  120  del  14/12/2017  immediatamente  eseguibile,   relativa  ai 
provvedimenti  da  adottare  per  l’affidamento  in  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali  in 
scadenza di convenzione, con la quale la giunta comunale dando atto della necessità di provvedere, 
per garantire un corretto uso degli impianti sportivi di proprietà comunale, ad affidarne la gestione a 
soggetti  esterni  data  l'impossibilità  di  provvedervi  direttamente,  ed  individuava  gli  elementi 
essenziali  per  l’affidamento  rinviando  al  responsabile  del  settore  l’attivazione  delle  necessarie 
procedure;

Rilevato che
- che con determina a contrarre n. 331/2017 è stata indetta la procedura di gara avente ad oggetto  
l’affidamento  della  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali  posti  nella  frazione  di  Limidi  di 
Soliera, ai sensi dell’ art. 36, co. 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, per il periodo dal 30/1/2018 al 
31/1/2020,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell’art.  95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e approvata la lettera invito contenente i requisiti  dei 
partecipanti, le modalità, le condizioni ed i criteri di partecipazione alla procedura di affidamento;
-  che  con  prot.  n.  18080  del  16/12/2017,  sono  state  invitate  a  partecipare  alla  procedura  di 
affidamento della gestione degli impianti sportivi di Limidi tutte le associazioni iscritte nell’albo 
comunale delle associazioni di promozione sociale al fine di raccogliere l’offerta economicamente 
più vantaggiosa per l’Amministrazione comunale relativamente alla gestione in argomento;
- che entro il termine delle ore 12:00 del giorno 15/1/2018 previsto per la presentazione delle offerte
è pervenuta una sola offerta acquisita al protocollo dell’Ente e conservata agli atti di quest’ufficio, e 
precisamente: 

Plico 
n.

DENOMINAZIONE n. prot. – data e ora di 
presentazione

1 CENTRO  POLIVALENTE  DI  LIMIDI  A.S.D.  con  sede  in  via 
Papotti  n. 18,  41019 Soliera, fraz. Limidi  – c.f.  90016060361, 
P.IVA 03090730361

Prot.  571/2018  -  data 
15/01/2018 – ora 10:05

Visto il  verbale  n.  1  agli  atti  d’ufficio,  relativo  alla  seduta  pubblica  inerente  la  verifica  della 
correttezza della documentazione amministrativa (“Busta A”), fissata per il giorno 16/01/2018 alle 
ore 11:00  durante la quale  il RUP ha rilevato:
- la presentazione di un solo plico, depositato da parte della associazione “Centro Polivalente di 
Limidi A.S.D.”, integro e correttamente intestato;
-  per il  concorrente  “Centro Polivalente di Limidi  A.S.D.” è  stata verificata  la  documentazione 
pervenuta constatandone la completezza e regolarità e approvata la documentazione amministrativa, 
ed  ha  quindi  dichiarato  l’associazione  concorrente  ammissibile  all'esito  della  verifica  della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del d.lgs 50/2016 
e ss.mm.ii., nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali;

Dato atto che
- con propria determinazione n. 13 del 17/01/2018,   preso atto delle risultanze del verbale n. 1, è 
stata  approvata ai  sensi dell'art.  29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mmi.ii., l'ammissione all’esito della 
verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, 
nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, della associazione 
concorrente: CENTRO POLIVALENTE DI LIMIDI A.S.D. con sede in via Papotti n. 18,  41019 Soliera, 



fraz. Limidi  – c.f. 90016060361,  P.IVA 0309073036;
- con propria determinazione n. 12 del 17/1/2018 ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, è stata  
nominata la Commissione giudicatrice composta da tre membri selezionati tra funzionari dipendenti 
esperti  nel  settore  cui  si  riferisce  l'oggetto  del  contratto  nelle  persone  di  :  Scacco  Nicoletta 
dipendente del Comune di Soliera (con funzioni di Presidente), Morabito Domenica dipendente del 
Comune  di  Soliera  (componente),  Domati  Giulia  dipendente  del  Comune  di  Campogalliano 
(componente)  e  pubblicati  i  rispettivi  curricula  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
amministrazione trasparente;

- E’ stata  convocata  la  seduta  pubblica  per  l’apertura  della  busta  “B”  relativa  all’offerta 
tecnica a cura della commissione giudicatrice, nella data già individuata nei documenti di 
gara, per il giorno 19/1/2018 alle ore 9:30, dandone comunicazione alla ditta concorrente e 
contestuale  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  amministrazione 
trasparente;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto  il  verbale  n.  2  in  data  19/1/2018  chiuso  alle  ore  11:11,  agli  atti  d’ufficio,  relativo  alle  
operazioni di gara inerenti la valutazione dell’offerta tecnica a cura della commissione giudicatrice, 
dal quale risulta quanto segue:

- La commissione Giudicatrice ha proceduto ad aprire in seduta pubblica la busta “B” relativa 
all’offerta  tecnica  e,  verificata  la  documentazione in  essa  contenuta,  ne ha constatato la 
completezza, regolarità e conformità tenendo conto dei criteri individuati nella lettera invito. 
Ha  poi  proseguito  la  seduta  in  forma  riservata,  nel  corso  della  quale,  ha  analizzato 
complessivamente  l’offerta  tecnica  presentata  e  la  ha  ritenuta  all’unanimità,  congrua  ed 
idonea  alle  esigenze  dell’amministrazione  comunale  secondo  i  criteri  individuati,   e 
attenendosi a quanto previsto dal punto 15 lett. b) della lettera invito, essendo pervenuta una  
sola offerta,  non ha proceduto ad attribuzione del relativo punteggio;

-  a  seguito  di  tale  valutazione,  la  commissione  ha  proposto  l'aggiudicazione  a  favore  della  
associazione Centro Polivalente di Limidi a.s.d. con sede in via Papotti n. 18,  41019 Soliera, fraz.  
Limidi  – c.f. 90016060361,  P.IVA 03090730361- che ha presentato una offerta congrua ed idonea 
alle esigenze dell’amministrazione comunale relativamente alla gestione degli impianti sportivi in 
argomento;

Ritenuto  pertanto, di procedere all'approvazione delle risultanze di gara e all'aggiudicazione del 
servizio in oggetto a favore della associazione CENTRO POLIVALENTE DI LIMIDI A.S.D. con 
sede in via Papotti n. 18,  41019 Soliera, fraz. Limidi  – c.f. 90016060361,  P.IVA 03090730361, 
che ha presentato complessivamente l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente ai sensi 
dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e secondo i criteri individuati nella lettera invito;

Atteso  che il servizio viene conferito con tutte le clausole e le condizioni previste nella lettera 
invito,  nella convenzione di gestione, nel regolamento comunale per la gestione e l’utilizzo degli 
impianti sportivi comunali e nelle leggi in materia; è fornito dalla ditta nei tempi e modi proposti ed  
accettati nella proposta  tecnica, ed è sottoscritto tramite scrittura privata sottoscritta tra le parti in 
forma di convenzione ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.lgs. 50/2016; 

Tenuto conto  che l'aggiudicatario ha dichiarato l'insussistenza nei propri confronti dei motivi di 
esclusione previsti dall'art.  80,  e dei requisiti di cui all’art.  83 del D.Lgs. 50/2016, mediante la 
compilazione della modulistica prevista in sede di gara ed allegando quanto previsto;

Dato atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti autocertificati in sede di offerta 



ai  sensi  del  DPR 445/2000,  dalla  quale  emerge  una  situazione  di  regolarità  dell’ associazione 
aggiudicataria, tra cui:
- sono stati verificati i requisiti di ordine tecnico-economico e professionale ai sensi dell’art. 83 del 

D.lgs. 50/2016 mediante controllo delle informazioni fornite;
- sono stati acquisiti: il certificato camerale; i certificati del casellario giudiziale dei soggetti 

indicati dall’art.  80 del D. Lgs. 50/2016, e tutto quanto altro necessario alla verifica dei 
motivi di esclusione; 

Rilevato,  ai  sensi  dell’art.  32 commi 7 e  8 del  D.  Lgs.  50/2016,  che essendo stati  verificati  i  
requisiti prescritti, è possibile disporre l’aggiudicazione della gara e la sua immediata efficacia;

Dato atto che
-  il  valore  complessivo  del   presente  affidamento,  rispetto  all’intero  periodo  di  gestione 
sopraindicato dal 30/1/2018 al 31/1/2020, è pari ad Euro 39.600,00 (esclusa IVA di legge);
- in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula del contratto  
non  si  applica  il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  di  cui  al  comma  9),  trattandosi  di 
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);
- il contratto ha una durata di 24 mesi con decorrenza dal 30/1/2018 al 31/1/2020;
- l’esecuzione del contratto ha avuto inizio in data 30/1/2018, nelle more della formale stipula della 
convenzione, come peraltro previsto al capoverso 18) della lettera invito, per ragioni di urgenza al 
fine di non interrompere la  fruizione degli impianti sportivi in favore della collettività;

Attesa, pertanto, l’opportunità e la necessita di provvedere all’aggiudicazione  del servizio e alla 
stipula della convenzione;

Dato atto  che,  ai  sensi  della  L.  190/2012  e  del  D.Lgs.  33/2013,  le  informazioni  relative  alle 
procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla 
pubblicità su rete internet, nel profilo del committente;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss mm ed ii, in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto 
di interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;

Visto il Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 4 co. 2, D. Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 42 co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 25 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità;

Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 81 del 19/12/2017, relativa a “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2018;
- la deliberazione di C.C. n. 83 del 19/12/2017, relativa a “Approvazione Bilancio di Previsione 
2018-2020” e successive modifiche ed integrazioni;
-  la  deliberazione di  G.C.  n.  136 del  28/12/2017 relativa  a  “Approvazione Piano Esecutivo  di 
Gestione2018-2020. Assegnazione risorse” e successive modifiche ed integrazioni, 

Considerato che:



- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la  
propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica della legittimità degli atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di DARE ATTO CHE la narrativa di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

di  APPROVARE integralmente le risultanze della gara ed il relativi verbali, conservati agli attivi 
dell’ufficio Sport,  nonché le risultanze della verifica dei requisiti autocertificati;

di AGGIUDICARE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il servizio relativo 
alla gestione degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Limidi di Soliera per il periodo  
dal 30/1/2018 al  31/1/2020 in favore della  associazione CENTRO POLIVALENTE DI LIMIDI 
A.S.D. con sede in via Papotti n. 18,  41019 Soliera, fraz. Limidi  – c.f.  90016060361,  P.IVA 
03090730361 che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente;

di CONFERMARE l’impegno di spesa complessivo per l’intero periodo di affidamento di Euro 
48.312,00 (IVA compresa al 22%), già assunto con determina a contrarre n. 331/2017, sul cap. 1833 
“Spese per la  gestione impianti sportivi  in convenzione”,  a favore della associazione CENTRO 
POLIVALENTE DI LIMIDI;

di CONFERMARE  la somma da introitare a titolo di canone annuo a carico della associazione 
CENTRO  POLIVALENTE  DI  LIMIDI,  nella  misura  complessiva per  l’intero  periodo  di 
affidamento, di Euro 12.444,00 (IVA compresa al 22%), come già individuata con la determina a 
contrarre n. 331/2017, nel capitolo 3129 "Introito per concessione impianti sportivi";

di LIQUIDARE la suddetta spesa alla associazione CENTRO POLIVALENTE DI LIMIDI sopra 
generalizzata a seguito di presentazione di regolari fatture debitamente vistate ai sensi dell’art. 28 
del vigente regolamento di contabilità;
 
di  DARE ATTO  che  l'aggiudicatario  è  tenuto  ad  eseguire  il  servizio  in  conformità  all'offerta 
presentata ed in osservanza a quanto stabilito dalla lettera invito e nei suoi allegati, nel regolamento 
comunale  per  la  gestione  e  l’utilizzo  degli  impianti  sportivi  comunali,  documenti  che  qui  si 
intendono integralmente richiamati  e  trascritti,  benché non materialmente allegati,  nonché della 
convenzione di gestione da stipularsi tra le parti;

di  STABILIRE  che  tutto  quanto  previsto  nell’offerta  tecnica  presentata  ed  accettata,  sono  da 
effettuarsi a cura e spese della ditta aggiudicataria, nei tempi e modi in essa indicati, dando atto che 
i relativi costi sono tutti compresi nel presente affidamento;

di  CONCLUDERE  la  procedura  di  aggiudicazione  mediante   scrittura  privata  sotto  forma  di 
convenzione sottoscritta tra le parti, ai sensi dell’art. 32 co.14 D.Lgs. 50/2016;

DA' ATTO che:



- la presente aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’affidamento in gestione è relativo al periodo dal 30/1/2018 al 31/1/2020 e pertanto l'esigibilità  
della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è ripartita proporzionalmente nelle 
annualità 2018/2019/2020;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014 è 
stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse,  ˗ la compatibilità del 
programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;
-  il  presente affidamento  è  identificato  con il  CIG  Z1E212111E  e  all’affidatario  è  richiesto  di 
assumersi  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  L.  136/2010 e 
ss.mm.ii;
- che l’aggiudicazione definitiva avviene con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai sensi  
dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000 ed ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 252/1998, nel caso emergano, 
anche  successivamente,  riscontri  ostativi  alla  sottoscrizione  del  contratto  o  dichiarazioni  non 
veritiere;
-  che l'aggiudicatario e  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo sono tenuti  a rispettare,  in  quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
atti  generali.  La violazione dei suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 
n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul profilo del committente - sito internet dell’Ente,  alla  
sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”, dandone altresì comunicazione 
alle ditte concorrenti.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Limidi - Aggiudicazione.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 22143 1833 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 94

Descrizione Spese per la gestione impianti sportivi in convenzione

Codice Creditore

CIG Z1E212111E CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2019 24156 1833 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 20

Descrizione Spese per la gestione impianti sportivi in convenzione

Codice Creditore

CIG Z1E212111E CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2018 2013 1833 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2020 U 1

Descrizione Spese per la gestione impianti sportivi in convenzione

Codice Creditore

CIG Z1E212111E CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo



4 2018 6222 3129 0

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2018 E 4

Descrizione Introito per concessione impianti sportivi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

5 2019 6222 3129 0

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2019 E 2

Descrizione Introito per concessione impianti sportivi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  70  DEL 27/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 27/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento in 
gestione degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Limidi - Aggiudicazione.- ”,  n° 17 
del registro di Settore in data  27/02/2018

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 01/03/2018 al giorno 16/03/2018.


